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Anotace
Tato práce se zabývá měřením kvality vzduchu ve vyučovacích prostorech a násled­
ným zpracováním těchto dat. Sběr dat probíhá v prostorách Střední školy a vyšší
odborné školy aplikované kybernetiky v Hradci Králové s.r.o., ve dvou téměř identic­
kých učebnách. Pro sběr dat bylo sestaveno vlastní měřící zařízení, které je snadno
rozšířitelné. Data z měřících zařízení jsou ukládána pomocí naprogramované aplikace
do databáze. Aplikace umožňuje v přehledném uživatelském rozhraní s daty pracovat,
nebo je exportovat do dalších nástrojů. Naměřené hodnoty jsou zpracovány softwaru
Matlab. Pracuje se především s hodnotami koncentrace oxidu uhličitého. Je hledán
dostatečně přesný predikční model. Jako nepřesnější se pro krátkodobou predikci,
které by mohla sloužit k efektivními řízení vzduchotechniky, jeví Holt-Wintersova
metoda exponenciálního vyhlazování.

Annotation

Title: Measurement and prediction of C 0 2 concentration in te­
aching rooms

This thesis focuses on the measurement of air quality in classrooms and the sub­
sequent processing of this data. The data collection takes place in the premises of
the High School and College of Applied Cybernetics in Hradec Králové s.r.o., in two
nearly identical classrooms. For data collection, a custom measuring device was built,
which is easily expandable. The data from the measuring devices are are stored in
a database using a programmed application. The application allows in a clear user
interface to work with the data or to export it to other tools. Measured values are
processed by Matlab software. The values of carbon dioxide concentration are mainly
handled. A sufficiently accurate prediction model is sought. The Holt-Winters ex­
ponential smoothing method seems to be more inaccurate for short-term prediction,
which could be used for efficient H V A C control.
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1 Úvod

V interiéru budov tráví člověk velkou část svého života. Na rozdíl od venkovního

prostředí, v interiéru je schopen jedinec během několika desítek minut svou činností

ovlivnit kvalitu vzduchu. Tento problém je ještě násoben současným trendem izo­

lace budov za účelem energetické úspory. Bohužel již však není v mnoha případech

myšleno na ekvivalentní náhradu větrání, na což v konečném důsledku doplácí jak

obyvatel prostor, tak budova samotná. Existují různé větrací systémy, které ale bývají

při zateplování budov opomíjeny především z důvodu relativně vysokých pořizovacích

nákladů, nebo kvůli složitým stavebním úpravám, které jsou s instalací vzduchotech­

niky spojeny. [1]

Ve výukových prostorách je zcela zásadní udržet správnou kvalitu vzduchu, při

zvýšené koncentraci oxidu uhličitého dochází k narušení soustředění. Bohužel, spousta

škol nedisponuje větracími systémy v jejich učebnách ani přístroji pro měření kva­

lity odvzduší. Dlouhodobý pobyt ve špatně větraných prostorech může způsobovat i

zdravotní obtíže. [2]

Na trhu existuje celá řada měřících zařízení v různých cenových relacích, které

by mohly pomoci školám zmapovat stav jejich učeben. Problém nastává v případě

sofistikovaného sběru a ukládání naměřených hodnot pro následné zkoumání. Neexis­

tuje dostatečně univerzální a cenově dostupné řešení, které by umožnilo sbírat data

z rozličných měřících zařízení a případně s těmito daty dále pracovat.

Porozumění vývoje kvality vzduch v místnosti je zásadní pro navrhnutí správné

metodiky větrání, nebo pro návrh efektivního automatizovaného systému větrání. [3]
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2 Cíl práce

Práce si klade několik dílčích cílů, nejprve navrhnout a sestavit zařízení pro mě­

ření kvality vzduchu učebně - koncentraci oxidu uhličitého, teplotu a vlhkost. Zvolit

učebny, ve kterých bude probíhat sběr dat. Následně měřící zařízení vhodně umístit

do tříd. Měření budou probíhat na učebnách při skutečné výuce.

Dalším cílem je vyvinout software pro sběr naměřených dat do centrálního úložiště.

Součástí této aplikace bude prohlížeč dat, který umožní kombinovat naměřená data

s dalšími informacemi jako je například počet osob v učebně či rozměry učebny a

následně vybraná data exportovat v různých formátech, nebo rovnou importovat

do matematického softwaru Matlab pro další zpracování. Vyvinutý software by měl

umožňovat přístup jak žákům, tak kantorům, aby mohli sledovat kvalitu vzduchu v

učebnách v reálném čase.

Získaná data budou zkoumána v matematickém softwaru Matlab pro nalezení

vhodného predikčního modelu hromadění CO2 v interiéru.

Vyvinutý software by měl podporovat různá měřící zařízení. Celý systém by měl

bý škálovatelným a navržený tak, aby bylo možné jej do budoucna jednoduše rozší­

řit o další měřící zařízení, nebo další funkcionalitu jako je optimální úsporné řízení

rekuperačních jednotek s pomocí získaných poznatků ze zkoumání dat.
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3 M e t o d i k a zpracování

V rámci práce bude nutné v první řadě seznámit se s problematikou kvality vzduchu

v interiéru a s tím, jakou roli zde hraje koncentrace oxidu uhličitého ve vzduchu.

Popsat, jak ovlivňuje kvalita vzduchu lidské zdraví, případně jak negativním vlivům

předcházet. Pro udržení zdravého vnitřní klimatu je potřeba správně větrat, jak toho

docílit, jaké jsou druhy větrání? Zpracovat informace o prostorech, ve kterých bude

měření probíhat. Zmapovat budovu a popsat prvky konstrukce budovy a jak mohou

ovlivňovat vnitřní prostředí. Vybrat vhodné učebny a proškolit personál školy i žáky

s probíhajícím sběrem dat. Určit pravidla pro chování v učebnách se sledovaným

prostředím tak, aby byla získaná data co nejpřesnější a poskytla co nejvíce správných

informací. Zároveň nesmí být zásadním způsobem ovlivněna výuka v těchto třídách

a v žádném případě ohroženo zdraví žáků v prostorech.

Před začátkem sběru určit jaké relevantní veličiny budou zaznamenávány, vybrat

vhodné senzory. Hlavní důraz bude kladen na senzory C C V Jak se koncentrace oxidu

uhličitého měří a v jakých jednotkách? Podle dokumentace od výrobce senzoru a

na základě provedení testů nalézt vhodné umístění měřících zařízení. Bude potřeba

rozhodnout jakými všemi funkcemi bude měřící zařízení disponovat. Měřící zařízení

by měla být snadno rozšířitelná.

Naměřená data budou shromažďována v centrálním úložišti. Aplikace, která bude

data z měřících zařízení sbírat by měla být navržena univerzálně tak, aby bylo možné

komunikovat s téměř s každým typem zařízení, který poskytuje otevřený přístup ke

komunikaci. Při vývoji této aplikace bude soustředěna velká pozornost také na uživa­

telské rozhraní. To by mělo přehledně zobrazovat aktuální i historická data. Zkoumání

dat nebude probíhat přímo s této aplikaci, ale v externích nástrojích, především v

matematickém softwaru Matlab. Aplikace tedy musí dovolovat snadný export dat do

externích nástrojů, tak aby byla práce s naměřenými daty co nejefektivnější.

Měření se bude odehrávat ve vyučovacích prostorách, kde je striktně určen ča­

sový harmonogram obsazenosti tříd. Sběr dat bude probíhat během celého dne, ale

získané hodnoty budou pro jednoduší zpracování rozděleny na jednotlivé vyučovací
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jednotky. Pro uspoření úložiště by mělo být možné definovat časový úsek dne, kdy má

být sběr dat přerušen. Není nutné sbírat data přes noc, kdy jsou prostory kompletně

prázdné. Jaký má být interval mezi jednotlivými měřeními při sběru dat? Data musí

být dostatečně podrobná, aby dobře zachycovala vývoj jednotlivých veličin, přede­

vším koncentrace oxidu uhličitého. Na druhou stranu se jedná o dlouhodobé měření,

veškerá měřená data jsou skladována, příliš krátký interval zapříčiní zbytečné obsa­

zení úložiště.

Pro následné zkoumání dat budou nutné znát kromě rozvrhu pro jednotlivé učebny

také počet osob ve výukové skupině. Tyto informace lze získat z informačního systému

školy. V rámci práce bude naprogramován komunikační modul, který dovolí získávat

tyto data z informačního systému školy.

Zkoumání dat bude probíhat v softwaru Matlab, ten disponuje pokročilými mate­

matickými i statistickými nástroji. Bude hledán nejvhodnější model, který by umožnil

co nejpřesnější predikci koncentrace oxidu uhličitého.
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4 K v a l i t a vzduchu ve vnitřních prostorech

Hygienické a provozní požadavky by měly být vždy nadřazené úspoře energie. Pro


[…]


i f i==l

smooth=data(l) ;

trend=bO;

ts= [ts smooth];

elseif i>=length(data)

m=i-length(data)+l;

ts=[ts (smooth+m*trend)+Is(mod(i-l,slen)+l)];

else

val=data(i);

last_smooth=smooth;

smooth=alpha*(val-Is(mod(i-l,slen)+l))+(l-alpha)*(smooth+trend);

trend=beta*(smooth-last_smooth)+(l-beta)*trend;

Is(mod(i-l,slen)+l)=gamma*(val-smooth)+(l-gamma)*Is(mod(i-l,slen)+l);

ts=[ts smooth+trend+Is(mod(i-l,slen)+l)];

end

end

ee=sum((data(l:length(data))-ts(1:length(data))).~2);

Ukázka kódu 14: Implementace Holt-Wintersovy metody [24]

Jak je vidět v obrázku 27, predikované červené hodnoty dobře vystihují skutečný

průběh. V tomto případě bylo modelu poskytnuto pro předpověď prvních třicet na­

měřených hodnot. Model na základě nastavení předpověděl další čtyři hodnoty, tedy

následujících osm minut.

10.3 Porovnání modelů

Pro ověření přesnosti predikce modelů byla použita střední kvadratická chyba (MSE

- Mean Squared Error) pro měření rozdílu mezi předpovídanými a skutečnými hodno­

tami. Vypočítává se jako průměr druhých mocnin rozdílů mezi každou předpovídanou

hodnotou a odpovídající skutečnou hodnotou [25]. V Matlabu je implementována jako

funkce immes, která požaduje jako vstupní parametry dvě datové kolekce. V tabulce
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Obrázek 27: Porovnání měřených a predikovaných dat Zdroj: [autor]

Model M S E
Exponenciální 125,1885
Lineární 219,7189
Holt-Winters 3935,4421

Tabulka 11: Porovnání modelů M S E

11 jsou porovnány jednotlivé modely. Všechny tři zmíněné modely jsou hodnoceny

podle predice hodnot v druhé části datasetu (16. až 35. hodnota). Nejlepší výsledky

předpovědi čtyř následujích hodnot poskytl exponenciální model. Naopak nejvíce pro­

padla Holt-Wintersova metody, je však potřeba mít na paměti, že se jedná o zcela

rozdílnou metodu, která pro správnou předpověď potřebuje větší množství dat. Při

aplikování Holt-Wintersovy metoda na celý dataset vykazuje tato metotoda daleko

lepší výsledky než zbylé dva modely.
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11 Shrnutí výsledků

V rámci práce byly zmapovány prostory Střední školy a vyšší odborné školy apliko­

vané kybernetiky v Hradci Králové s.r.o. a dle teoretický poznatků shrnutých v práci

byly vybrány dvě učebny pro sběr dat. Bylo sestaveno měřící zařízení nazvané P M B

(Patron Measurement Box), které je navrženo tak, aby jej bylo možné modifikovat a

rozšiřovat. Rozšiřitelnost návrhu byla demonstrována vytvořením třech různých typů

P M B , každý typ má lehce odlišné uplatnění. Měřicí zařízení byla umístěna do tříd.

Sběr dat probíhal během skutečné výuky.

Aplikace pro sběr dat z měřících zařízení E N M O (Enviroment monitoring) byla

vyvinuta stejně jako měřící zařízení univerzálně s možností snadného rozšíření. Apl i ­

kaci napomáhá v orientaci v naměřených datech, dovoluje data exportovat a disponuje

A P I pro komunikaci s dalšími aplikacemi. Poskytuje také data z učeben v reálném

čase. Webová aplikace E N M O komunikuje s informačním systémem školy a doplňuje

tak informace o obsazenosti tříd během měření.

V práci byly popsány teoretické základy lineární a nelineární regrese. Při zkou­

mání dat se ukázalo, že exponenciální model popisuje hromadění koncentrace oxidu

uhličitého ve třídách bez systému větrání nedokonale. Jako užitečná pro krátkodobou

predikci se ukázala Holt-Wintersova metoda exponenciálního vyhlazování. Takovýto

model se jeví jako dostatečný pro optimální řízení vzduchotechniky.

Naměřená data byla zkoumána v matematickém softwaru Matlab, byly vytvořeny

skripty implementující import dat A P I webové aplikace E N M O . Skripty disponují

interaktivními uživatelskými vstupy pro příjemnější nastavování parametrů.
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12 Závěry a doporučení

Webová aplikace E N M O (Enviroment monitoring) napomáhá správnému větrání ve

třídách. Žáci i učitelé se naučili porozumět vývoji kvality ovzduší v učebně na základě

informací z webové aplikace. Učebny aktuálně nedisponují větracími systémy, je tedy

větráno okny. Měření je nasazeno i do serverové místnosti školy, kde pomáhá udržovat

správné podmínky pro provoz.

Za zajímavé zjištění lze považovat nedokonalé chování exponenciálního modelu

na celém zkoumaném datasetu. Jednou z možných příčin je právě absence ventilace

prostor. Při použití exponenciálního modeluje předpokladem konstantní přísun oxidu

uhličitého, ukazuje se ale, že produkce C 0 2 člověkem s rostoucí koncentrací oxidu

uhličitého v místnosti nejspíše klesá.

V tomto případě použití Holt-Wintersovy metody exponenciálního vyhlazování

pro predikci nárůstu koncentrace oxidu uhličitého se ukázalo jako přesné. Využití

tohoto modelu může být užitečné pro efektivní a úsporné řízení větracího systému,

kde postačuje krátkodobá předpověď.

Další pozornost by mohla být věnována podrobnějšímu zkoumání dat, nebo rozšířit

měření do všech tříd po celé škole ale také na chodby, rozšířit vzniklý systém o další

senzory, které by mohly měřit další veličiny. Dále je možné instalovat do jedné z tříd

větrací systém, který by byl řízen na základě aktuálních dat a pomocí predikčního

modelu.
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