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Cíl práce: Práce si klade za cíl sestavit z již existujících komponent zařízení pro
měření koncentrace CO2 a vyvinout software pro shromažďování a
ukládání těchto dat na základě kterých by za pomocí matematického
softwaru Matlab byl vytvořen model pro predikci hromadění CO2 v
místnosti. Měření budou probíhat na učebnách při skutečné výuce.
Kromě koncentrace CO2, teplota a vlhkost v čase se bude
zaznamenávat i informace o počtu studentů/žáků v učebně a
velikost místnosti. Pro zpracování získaných dat se předpokládá
využití regresních metod.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 2 procenta, jde
zejména o citace.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor psal práci v LaTeXu, jen úvodní stránka v LaTeXu není, což není výtka, nicméně z
hlediska vizuálního to nepůsobí esteticky dobře. Úvodní kapitoly (Úvod, Cíl práce,
Metodika) není nutné číslovat, pak první hlavní kapitola začíná zbytečně až číslem 5. V

kapitole 9.1 autor píše, že nasazení není závislé na platformě, protože .Net Core je
multiplatformní, s tím ale nelze úplně souhlasit, protože konkrétní implementace pro
jiné platformy jsou dost problematické.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Úvodní části práce seznamují s problematikou kvality vzduchu uvnitř budov, zabývají se
různými typy větrání, následují metody měření kvality vzduchu, autor stručně popisuje
různé varianty senzorů. Stěžejní částí práce jsou pak následující kapitoly. V nich se autor
věnuje základním výpočetním modelům a modelům hromadění CO2 v uzavřeném
prostoru. Dále se autor věnuje zařízení pro sběr dat a následně aplikaci pro zpracování
nasbíraných dat. Poslední část, možná nejzajímavější, se věnuje zkoumání samotných
dat, autor se snaží data podrobit analýze a najít nějaké zvláštnosti, jednou z takových
může být exponenciální nárůst koncentrace, kdy postupně dochází ke změně na
lineární průběh. Aplikace je funkční, výsledek je aplikovatelný v praxi. Text práce je
srozumitelný, dobře strukturovaný. Autor splnil cíle práce.

Otázky k obhajobě: Při změně exponenciálního růstu koncentrace na lineární byla
zkoumána netěsnost budovy, dle měření se ale tato netěsnost nepotvrdila. Čím si
vysvětlujete onu změnu růstu koncentrace z exponenciální na lineární?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 8. května 2023

podpis
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